
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

 
N. 14 del registro delle deliberazioni
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL 
D.LGS. 36/2023, FINALIZZATO ALLA INDIVIDUAZIONE DI SPONSOR TECNICI PER LA 
PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA MIRATO 
AL RIPRISTINO ED ALL’ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA RETE DI 
DISTRIBUZIONE IRRIGUA NEL COMPRENSORIO IRRIGUO DEL VERSANTE TARANTINO 
OCCIDENTALE, FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEGLI EMUNGIMENTI DI ACQUE DI 
FALDA
 
 
Il giorno 14/01/2025 in Bari presso la sede dell’ARIF – Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (Bari), a 
seguito d’istruttoria esperita dal Funzionario istruttore - SISCI FRANCESCO,
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
RICHIAMATI:

- la Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3, con la quale la Regione Puglia ha istituito l'Agenzia 

Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.), Ente strumentale della Regione Puglia dotata di 

personalità giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, tecnica e 

contabile; 

- la D.G.R. n. 490 del 20/03/2012, art. 4 lett. a), b) e d) – Indicazione degli obiettivi generali, di settore 

e specifici dell’A.R.I.F.;

- la D.G.R. n. 1332 del 15/06/2011, di presa d’atto del Regolamento interno di funzionamento e 

contabilità dell’A.R.I.F. e di approvazione dotazione organica definitiva dell’A.R.I.F.;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 319 del 28-07-2020, con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale nella persona del Dott. Agr. Francesco Ferraro;

- il verbale d’insediamento, acquisito al protocollo generale A.R.I.F. in data 17-08-2020 al n. 45645, 

del Direttore generale dott. Francesco Ferraro;

- la D.G.R. n. 1384 del 12-08-2020 con la quale sono stati definiti gli obiettivi di mandato per questo 

Direttore Generale;

- la legge regionale 11 giugno 2018, n. 23 “modifiche e integrazioni alla legge regionale 5 febbraio 

2013, n. 4 (testo unico delle disposizioni legislative in materia di demanio armentizio e beni della 

soppressa opera nazionale combattenti)” ,art. 22 ter;

- la L.R. n. 19/2019 e s.m.i.;

- l’art. 50, comma 1. lett. b) D.Lgs. 36/2023;

- l’art. 15 D.Lgs. 36/2023;

- l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023;



- la Determina n. 585 del 19/12/2023 recante: “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari” 

Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/03/2023 n. 36;

- l’art. 1, co. 65 della L. 266/2005;

- la L.R. n. 45/2021;

PREMESSO CHE:

- questa Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali, istituita con L.R. n. 3/2010, è un Ente 

tecnico- operativo preposto all'attuazione degli interventi in ambito forestale ed irriguo di questa 

Regione;

- il comma 2 dell’art. 3) della L.R. n° 3/2010 con riferimento alle attività irrigue dispone che A.R.I.F., 

nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale e verticale, mira ad attuare:

o un sistema coordinato e integrato della risorsa “acqua” a fini irrigui emunta dagli impianti già 

dell’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e della trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e 

Irpinia, trasferiti alla Regione Puglia ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 18 

aprile 1979 (Trasferimento parziale alle regioni Puglia, Basilicata e Campania di beni e del 

personale dell’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e della trasformazione fondiaria in Puglia e 

Lucania) e dagli impianti direttamente condotti dalla Regione;

o un sistema che soddisfi le esigenze collettive irrigue in funzione delle colture in atto e 

dell’allevamento del bestiame;

o la razionalizzazione della risorsa acqua emunta da pozzo, freatico o artesiano, nel rispetto del 

“Piano di Tutela delle Acque…”;

- rientrano nei compiti dell’Agenzia:

o la gestione e l’esercizio degli impianti di irrigazione già dell’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e 

della trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia, trasferiti alla Regione Puglia ai sensi 

del D.P.R. 18 aprile 1979, e degli impianti direttamente condotti dalla Regione, con connesse 

attività di progettazione e di manutenzione;

o la gestione e l’esercizio degli acquedotti rurali della ex Riforma fondiaria trasferiti con legge 

regionale 11 giugno 2018, n. 23 “modifiche e integrazioni alla legge regionale 5 febbraio 2013, 

n. 4 (testo unico delle disposizioni legislative in materia di demanio armentizio e beni della 

soppressa opera nazionale combattenti)”, art. 22 ter;

o le azioni di salvaguardia ambientale e di risanamento delle acque, al fine della loro utilizzazione 

irrigua, con attività di monitoraggio delle acque destinate all’irrigazione;



o la promozione di iniziative e la realizzazione di interventi per l’informazione e la formazione 

degli utenti, nonché per la valorizzazione e la diffusione della conoscenza dell’attività di 

irrigazione al fine di promuovere l’uso corretto e ottimale della risorsa “acqua”;

o l’ammodernamento degli impianti, il risanamento delle reti di adduzione, anche con 

l’installazione di apparecchiature per evitare perdite d’acqua nei nodi delle infrastrutture irrigue 

e per inserire idonei strumenti di misurazione dell’acqua nei gruppi di consegna; il riuso 

dell’acqua riveniente dagli impianti di affinamento;

o la realizzazione di opere volte a ottenere la produzione da fonti alternative di energia elettrica 

per il funzionamento degli impianti;

o tutte le iniziative e le azioni strumentali all’ottimale esercizio degli impianti di irrigazione”;

DATO ATTO CHE:

- è pervenuta dalla società HEINEKEN ITALIA SPA una proposta contrattuale di sponsorizzazione ai 

sensi dell’art.134 del dlgs.36/2023, acclarata al protocollo dell’Agenzia in data 27.11.2024 al n. 

101101, per un progetto di FTE mirato al ripristino ed all’adeguamento funzionale della rete irrigua 

del versante tarantino occidentale, finalizzato alla riduzione degli emungimenti di acque di falda;

- l’intervento del suddetto progetto permetterebbe di addurre le acque provenienti dalla diga di San 

Giuliano alla rete irrigua della Contrada Borgo Perrone, con conseguente riduzione degli 

emungimenti dai pozzi presenti nella zona e l’utilizzo ai fini irrigui di acque di qualità migliore e più 

adatta alle colture presenti nel versante tarantino occidentale, nel pieno rispetto degli obiettivi di 

quest’Ente;

ATTESO CHE occorre garantire parità di trattamento e di opportunità a tutti i potenziali sponsor attraverso la 

predisposizione di apposito avviso;

RITENUTO conseguentemente necessario, al fine di dare maggiore evidenza pubblica possibile all’attività di 

ricerca sponsor, procedere con la pubblicazione all’Albo pretorio online dell’ARIF e sul sito istituzionale di 

questa Agenzia www.arifpuglia.it - nella sezione “Comunicazione” - sotto-sezione “News” di un “Avviso 

pubblico, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 36/2023, finalizzato alla individuazione di sponsor tecnici 

per la presentazione di un progetto di fattibilità tecnico-economica mirato al ripristino ed all’adeguamento 

funzionale della rete di distribuzione irrigua nel comprensorio irriguo del versante tarantino occidentale, 

finalizzato alla riduzione degli emungimenti di acque di falda”, in cambio di un ritorno di immagine 

mediante la possibilità di veicolare il logo/marchio/ragione sociale tramite i canali utilizzati da quest’Ente 

per l’iniziativa de quo e la possibilità di installare, a cura e spese dello Sponsor sull’area oggetto 

dell’iniziativa di cui al presente avviso pubblico, mezzi pubblicitari sui quali poter promuovere il 



logo/marchio/ragione sociale indicato dallo Sponsor stesso per la durata del contratto di sponsorizzazione;

VISTO l’ “Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 36/2023, FINALIZZATO ALLA 

INDIVIDUAZIONE DI SPONSOR TECNICI PER LA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA MIRATO AL RIPRISTINO ED ALL’ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE 

IRRIGUA NEL COMPRENSORIO IRRIGUO DEL VERSANTE TARANTINO OCCIDENTALE, FINALIZZATO ALLA 

RIDUZIONE DEGLI EMUNGIMENTI DI ACQUE DI FALDA”, denominato “Allegato A”;

DATO ATTO CHE:

- le proposte non sono vincolanti per l’Ente e saranno valutate dal Responsabile del Settore Attività 

Irrigue e Forestali, o da commissione eventualmente nominata, secondo l’ordine cronologico di 

presentazione;

- saranno valutate ed accolte le proposte, previa verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

necessari per contrarre con la Pubblica Amministrazione, corredate da tutta la documentazione 

indicata nel suddetto Avviso;

DATO ATTO CHE il presente atto non comporta impegno di spesa;

TUTTO CIÓ PREMESSO E CONSIDERATO

D E L I B E R A

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende 

integralmente riportata;

2. DI APPROVARE l’ “Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 36/2023, FINALIZZATO ALLA 

INDIVIDUAZIONE DI SPONSOR TECNICI PER LA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICO-ECONOMICA MIRATO AL RIPRISTINO ED ALL’ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA RETE DI 

DISTRIBUZIONE IRRIGUA NEL COMPRENSORIO IRRIGUO DEL VERSANTE TARANTINO OCCIDENTALE, 

FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEGLI EMUNGIMENTI DI ACQUE DI FALDA” denominato “Allegato A”, 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI DARE ATTO CHE l’Ente si riserva di rifiutare, a suo insindacabile giudizio, qualsiasi sponsorizzazione 

qualora:

- ravvisi un conflitto di interesse tra attività pubblica e privata;

- ravvisi, nel messaggio posto sul pannello di sponsorizzazione, una propaganda di natura 



politica, sindacale, filosofica o religiosa ovvero una pubblicità diretta o collegata alla 

produzione o distribuzione di tabacco, superalcolici, materiale pornografico o a sfondo 

sessuale, gioco d’azzardo;

- ravvisi, nel messaggio posto sul pannello di sponsorizzazione, espressioni di fanatismo, 

razzismo, odio o minaccia;

4. DI DARE ATTO CHE i rapporti di sponsorizzazione derivanti dall’Avviso troveranno perfezionamento con 

la sottoscrizione di apposito contratto di sponsorizzazione, redatto in forma di scrittura privata da 

registrarsi in caso d’uso;

5. DI NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento de quo l’Arch. Francesco Sisci;

6. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio online dell’ARIF e sul sito www.arifpuglia.it - nella 

sezione “Comunicazione” - sotto-sezione “News”;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 
Il  presente  atto,  sottoscritto digitalmente  ai  sensi  del D.P.R.  445/2000  e  del D. Lgs.  82/2005  e  successive 
modifiche e integrazioni è adottato in unico originale.
 
Luogo:
Modugno, Bari
Data: 14/01/2025

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Francesco Ferraro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 
25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

_______________________________________________________________________________________



  

 
Il  sottoscritto  attesta  che  il  presente  procedimento  istruttorio  affidato  è  stato  eseguito  nel  rispetto  della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di deliberazione, dallo stesso 
predisposto, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento
SISCI FRANCESCO

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 
23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

 


